62. Arguit hic Lex. quia Pontifex ait, quod Superior Regularis potest audire confessionem Subditorum, si aliquod peccatum reservatum admiserint. Ergo non tenetur dare semper licentiam pro reservatis. Ergo, &c. Sed respondetur, quod decretum istud factum fuit a Clem. VIII. & confirmatum, atque modificatum per Urb. VIII. qui addidit illam clausulam, *illa vice*. Igitur standum posteriori determinationi; & sic pro qualibet vice, pro qua ipse in primis Confessarius reservatorum ab-

solu-

solutionem committendam esse judicaverit, Superior tenetur dare licentiam. Aliàs non tenetur dare: & quando non tenetur dare, tunc subditus tenetur Superiori confiteri.

Hic nota, quod clausula illa, *illa vice*, intelligitur solum de casibus a Religione reservatis, cum de his tantum sit sermo in decreto illo Clem. VIII. & Urb. VIII. Unde de casibus Papæ reservatis, de quibus Superior Regularis privilegium habet absolvendi, non valet illa clausula, & possit Superior negare Confessario facultatem, & sic non possit Confessor absolvere, sed pœnitens tenetur accedere pro absolutione ad Superiorem, & ipsi confiteri. Sed notaq, quod Superior, sive sit Episcopus, sive Prælati Regularis, mortaliter peccat, si sine justa causa difficilis est in concedendo licentiam pro absolutione reservatarum, quia possit pœnitens omnino omittere confessionem, incidere in desperationem, &c. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 2. dub. 3. cum Quintanad. Reg. Con. & aliis. Tamb. tom. 2. de casibus reserv. Justa autem causa cur Superior possit negare licentiam pro reservatis, dicitur num. sequ.

67. Si Superior timeat, quod pœnitens non emendabitur, vel timeat de damno tertii, vel boni publici, de infamia Religionis, relaxatione vivendi, &c. si facile licentiam reservati concedat, quod possit, dempta illa prima vice, cogere Religiosum, ut ad se veniat, docet Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 2. dub. 4. n. 6. cum de Lug. si tamen obligatio pœnitentis sit certa, & alia remedia adhiberi non possint, ait idem Busemb. cum Suar. consequenter in dubio de dictis malis debet dari licentia, ut etiam docet Tamb. cit. & quæ tamen mala rarissime timori possunt, ut notat Tamb. cum aliis DD. quia hic agitur de foro conscientie, de peccatore vere pœnitente, ut supponitur, quem aliàs Confessor absolvere non debet. Si tamen alia remedia adhiberi possint, ut scilicet pœnitens per Confessarium Superiori det sufficientem noticiam ad dicta damna evitanda, v. g. quod fabricet illam fenestram, ex qua ipse solet nocte egredi, & egredi possunt alii, Superior debet hoc contentus esse, ut idem Busemb.: & aliàs Confessor pœnitentem absolvere non debet tanquam non dispositum, si nolit suæ obligationi satisfacere pro remedio communis damni, ut idem Busemb.; immo etiamsi ipse solus possit inde exire, debet dare hanc licentiam Confessario ( si tamen Superior non possit

venire in cognitionem poenitentis), ut sibi tollatur occasio proxima peccandi; aliàs non potest absolvi. Viva super decr. de usu scientiæ ex confessione habitæ §. 8. At semper ordinariè loquendo, ut notat Tamb., & quando fieri potest, meliùs faciet Superior, si licentiam det injungendo obligationem remedii dandi pro damno, quod timetur, quàm cogere poenitentem, ut ad se veniat. Cæterùm superiùs in hoc n. dicta procedere possunt. in sent. Lez. de una vice, vel quando Confessarius non dandam esse a Superiore licentiam judicaverit, ut in alia sent. de n. 61. & semper ac poenitens det licentiam Confessario pro danda sufficienti noctitia Superiori pro damno, vel occasione peccandi tollenda, potest Confessor, negata a Superiore licentia, absolvere secunda, tertia vice, &c. ut n. 61.

64. Ex dictis sequitur, quod stando in hac communiori sententia, neque possit Superior Regularis concedere facultatem reservati sub onere se præsentandi Superiori, ut rationem reddat de peccato reservato, accipiat remedia, instructiones, &c. quia esset manifeste illudere intentioni Pontificis, cum eadem, vel forsàn majora inconvenientia sequerentur. Et ita Ant. a Sp. 8. de casibus reserv. maxime post decr. Urbani VIII. Franc. Bonæ Spei, & ipse Lez. tom. 4. v. Casus reservati n. 8. : quamvis plures oppositum teneant, forsàn secundùm primam sent. de una vice, vel quia scripserunt ante modificationem additam ab Urb. VIII.

65. Religiosus habens casum reservatum, si Superior est absens, & ipse non potest sine scandalo, vel infamia omittere communionem, vel missam, si præter peccatum reservatum non habet alia mortalia non reservata, non tenetur, per se loquendo, confiteri, ut omnes docent, teste Tamb. tom. 2. de casibus reserv. & tenent Salm. tom. 1. tr. 4. c. 7. n. 37. cum Nuño, P. de Ledesm. Suar. Coninc. Lug. & Regin. quia idem est, ac si deesset copia Confessarii, cum Confessor præsens non habeat auctoritatem ad reservata, & pro venialibus non sit obligatio confitendi. Sufficit ergo tunc actus contritionis; licèt, si præter reservatum habeat sola venialia, possit confiteri, si vult, exponendo venialia, & peccatum reservatum, ut ex Salm. cit. & docet Laym. lib. 5. tr. 6. c. 12. & patebit ex n. 66. Sed si credat, se non esse contritum, tenetur per accidens confiteri venialia præsentia, vel venialia

nialia priùs confessa, sive mortalia peccata jam confessa, & simul etiam peccata reservata, ut hæc indirecte absolvantur, ut patet, & docent Salm.cit.cum aliis.

Si autem præter peccatum reservatum, habet aliud mortale non reservatum, & non confessum, tenetur confiteri utrumque (quia confessio sine gravi necessitate non potest dimidiari), ut sic absolutio cadat indirecte supra reservatum. Semper tamen ac quis indirecte absolvitur a peccato reservato, debet, cum primùm commode potest, petere licentiam pro reservato, & iterum confiteri solum peccatum reservatum, ut directe ab illo absolvatur; aliàs mortaliter peccat. Et hoc onus tenetur sub mortali Confessor imponere; & si non imponat, adhuc poenitens ad illud sub mortali tenetur, & confessio valet. Com. sent.

66. Si ultra peccatum reservatum poenitens in casu necessitatis sumendi communionem, vel celebrandi, habeat excommunicationem reservatam occultam, de peccato confiteatur, ut supra; licèt enim Confessor inferior non possit eum absolvere ab excommunicatione, potest confiteri, & communionem accipere, vel celebrare, remanente tamen gravi obligatione, cum primùm commode poterit impetrandi absolutionem a Superiore pro peccato reservato cum excommunicatione; quia excommunicatio, quamvis privet Sacramentis, non tamen reddit subiectum incapax Sacramentorum, & censetur suspenso effectus excommunicationis de non recipiendis Sacramentis, cum Ecclesia non obliget cum tanto incommodo. Et sic de sacramento poenitentiae est com. sent. apud Peyr. tom. 2. q. 3. c. 2. n. 17. apud Laym. lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 2. apud Carden. super prop. 1. Innoc. XI. : & de communionem est etiam certa, & com. sent., ut præsertim Carden. cit. deducit ex rubr. missalis de defectu dispositionis Animæ n. 5. Et licèt aliqui dicant, quod stante excommunicatione potest is communionem sumere, non tamen confiteri; attamen cum dignius sit Sacramentum Eucharistiæ, quam poenitentiae, dicendum, quod si potest communionem sumere, potest etiam confiteri; immo debet, quia confessio de jure divino debet præmitti communioni. Sent. com.; sed in particulari de poenitente Religioso ita Peyr. tom. 2. q. 3. c. 2. cum pluribus DD. Et in hoc casu multò magis Confessor sub mortali tenetur imponere onus comparandi. Si non imponit mortaliter peccat, sed confessio valet, & adhuc

& adhuc pœnitens ad id tenetur sub mortali. Com. sent.

Hic nota, quod qui habens peccatum reservatum confite-  
tur non habenti facultatem circa reservata ob necessitatem su-  
mendi communionem, non potest in sequentibus diebus com-  
munionem sumere, si necessitas non duret, licet non adsit copia  
Confessarii habentis facultatem circa reservata; quia peccata  
mortalia debent esse directe absoluta ante communionem, nisi  
gravis necessitas urgeat. Si autem sequenti die adsit etiam talis  
necessitas communionis, & adsit copia Confessarii communis,  
non tamen facultatem habentis ad reservata, potest communi-  
onem sumere, & sine nova confessione, nisi adsit novum peccatum  
mortale. Dicta colliguntur ex la Croix.

67. Et occasione dictorum sciendum, quod qui in articulo  
mortis absolvitur a peccatis reservatis per inferiorem Confessa-  
rium, cessante mortis periculo, non tenetur comparere coram  
Superiore, quia in mortis articulo quilibet Sacerdos habet po-  
testatem per se, & directe absolvendi ab omnibus peccatis, &  
censuris ex Conc. Trid. sess. 14. c. 7. nec ullus adest textus ad id  
obligans. Com. sent.

68. Qui autem in articulo mortis fuit per inferiorem Con-  
fessorem absolutus ab excommunicatione reservata, vel ab alia  
censura reservata, cessante periculo tenetur comparere coram  
Superiore, non quidem ut absolvatur a censuris, quia jam ab il-  
lis absolutus fuit in articulo mortis, sed ut mandatum ejus ac-  
cipiat, & condigne satisfaciat, aliàs si cum primùm commode  
potest, comparere contemnit, incidit in eandem, hoc est, in simi-  
lem excommunicationem reservatam ipso facto, ut expresse in  
c. Eos qui, de sent. excom. in 6. Com. sent. Et e contra Confes-  
sor non habens facultatem ad reservata, & absolvens in articulo  
mortis ab excommunicatione reservata, vel ab alia censura re-  
servata debet imponere pœnitenti tria onera, de stando mandatis  
Ecclesiæ, id est, de non committendo simile delictum, ob quod  
fuit excommunicatus, de satisfacienda parte, & de comparando  
coram legitimo Superiore, ut Canones requirunt. Si non impo-  
nat, valet absolutio, & adhuc pœnitens ad illa sub mortali tene-  
tur, & Confessor graviter peccat. Com. sent. An sit necessarium  
juramentum pro dictis oneribus vide in cap. ult. §. 9.

69. Confessarius petens licentiam a Superiore pro reservatis,  
debet

debet ita caute se gerere, ut Superior nullo modo ex verbo aliquo possit venire in cognitionem poenitentis, quamvis & ipse Superior ad sigillum sacramentale teneatur, cum hoc ei dicatur in ordine ad confessionem, ut communiter docetur. Ideo Confessor personam, & casum in specie celare debet, si periculum esse possit manifestationis poenitentis ipsi Superiori; non enim est necesse, & periculosum est casum in specie manifestare. Et licet Superior possit quaerere de specie peccati, ut possit instructiones dare, poenitentiam taxare, &c. Confessor debet speciem peccati ei dicere, si nullum sit periculum fractionis sigilli; alias non debet. Laym. de sacram. poen. tr. 6. c. 12. q. 4. cum Coninc.

Confessarius petens licentiam pro reservatis ad tria debet attendere, ad intencionem petentis, ad verba petentis, & ad verba concedentis. Debet attendere ad intencionem petentis, ipsius scilicet Confessarii; nam petens licentiam pro uno, & in sua mente intendit pro Petro, non potest illa licentia uti pro Paulo, relicto Petro, quia Superior concedit juxta mentem petentis. Si autem petat pro uno poenitente vage, & indeterminate, & sic etiam Superior concedat facultatem, potest illa Confessarius uti pro Petro, vel Paulo, ac etiam pro se ipso, ut absolvat ab alio, si tamen Superior non dicat: *do tibi licentiam, ut illum absolvas*, vel quid simile. Salm. tom. 1. de sacr. poenit. tr. 6. c. 12. num. 37. cum Floron. de Leon. Villal. Dian. Avers. Et Dian. Avers. apud la Croix lib. 6. p. 2. n. 1688. Debet attendere ad verba petentis, & ad verba concedentis. Unde si Confessor petat facultatem absolvendi ab uno reservato, & Superior concedat, & addat: *do tibi omnes vices meas*, dat facultatem absolvendi etiam ab aliis. Comm. apud Mendo in Epit. Absolute autem loquendo, & non quando Confessor petit licentiam pro reservato, si Superior dicat, *concedo tibi potestatem absolvendi ab omnibus peccatis*, vel *do tibi omnem meam potestatem*, non concedit casus sibi reservados, nisi aliunde hoc constet, quia *in generali confessione non veniunt ea, quae speciali mentione sunt digna*. Reg. 81. de reg. juris in 6. Nav. Dicast. apud la Croix lib. 6. p. 2. n. 1630. Sic etiam a peccatis reservatis post obtentam licentiam commissis, potest Confessor absolvere, licet dicatur, *pro hac vice*, si licentia detur indefinite pro casibus reservatis, dummodo non nimis differatur confessio, non sic autem si licentia detur *super pra-*  
missis

*missis, super expositis, &c.* vel si ipse pœnitens petat licentiam pro peccato commisso, quia licentiam est intelligenda juxta verba pœnitentis. Salm. tom. 1. tr. 6. c. 13. p. 2. a. n. 38. cum pluribus gravibus DD. & la Croix lib. 6. p. 2. n. 1692. cum Lug. Tamb. Stoz. Dicast. Gob.

70. Ignorantia reservationis non excusat a reservatione, quia reservatio est ademptio facultatis a Confessario. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1608. cum communissima.

71. Hic etiam nota, quod concessa facultate absolvendi a casibus reservatis censetur etiam concessa facultas absolvendi a censuris reservatis, quia non possunt absolvi peccata, nisi prius absolvantur censurae. Lez. tom. 4. v. casus n. 26. cum Suar. Portel. . Peyr. tom. 2. q. 3. c. 2. cum Suar. Nav. Portel. . Renzi de casibus reserv. cum Quarti, Pelliz., & Avers. ex comm. Salm. tom. 2. tr. 10. c. 2. p. 4. n. 38. cum Gand. Avil. Giballin.

72. Quia in dubio, sive juris, sive facti de casu, aut censura reservata a quocumque Prælato, etiam a Papa, & etiam in Bulla Cœnæ, hæresis, &c. simplex Confessarius post adhibitam diligentiam ad veritatem assequendam, quæ potest moraliter fieri, & non inventa, potest absolvere, quia odia sunt restringenda, & reservationis obligatio cadit super certa non super dubia, prout est com. sententia, ut testatur Viva in prop. 3. Alexand. VII. quæri potest, an qui in dubio reservationis incurse fuit absolutus a non habente auctoritatem, si postea certò inveniat, se incurrisse tenetur iterum absolvi a Superiore? Affirmat Amend. tom. 2. p. 5. de Sacr. pœn. sel. 4. sect. 1. dub. 2. diff. 3. : sed negant Marrius, & Leand. apud Fel. Pot. fol. 354. n. 3312. Passerin. Dian. Gabr. & alii apud Amend. cit. & Salm. tom. 1. tr. 6. c. 13. p. 2. n. 16. eum Lug. Dicast. Avers. Gabriel. Anton. & probabile dicit Tamb. tom. 2. de casibus reserv. & la Cr. lib. 6. p. 2. n. 1693. cum Sà, Hurt. Portel. Spor. Gob. Dicast., quia tale peccatum reservatum (idem a pari dic de censura reservata) fuit directe absolutum, si aderat, vel si forte erat reservatum. Ergo non tenemur iterum illud confiteri, ut absolvamur. In absolvendo tamen a censura reservata dubia debet Confessarius inferior imponere pœnitenti, ut si certò recordetur de illa, compareat coram Superiore, vel alio habente auctoritatem, quamvis non sit iterum absolvendus, & satisfaciat parti læsæ, si læsio adest, Salm. tom. 2. tr. 10. c. 2. p. 1.

73. Moniales non exemptæ subduntur casibus ab Episcopo reservatis, cum sint ejus subditæ. Exemptæ subduntur casibus reservatis a proprio Prælato Regulari: & Episcopus pro his non potest alios reservare casus, nisi illos, qui ad clausuram spectant, quia Moniales exemptæ solum quo ad clausuram sunt Episcopo subjectæ. Idem dic de puellis, quæ intra Monasteria exempta cum Educandis morantur, & habitant, quia ratione loci sunt exemptæ ab Episcopi jurisdictione. Et hæc docet Fel. Pot. fol. 367. n. 3436. cum Don. Addit, quod facta ab Episcopo alicujus casus ad clausuram spectantis reservatione, non potest Superior Regularis suam subditam ab illo casu absolvere.

74. Novitii non subduntur casibus a Religione reservatis, quia in odiosis non veniunt nomine Religiosorum. Mirand. tom. 2. q. 34. art. 16. Don. tom. 2. p. 4. de privileg. Novitiorum tr. 6. q. 2. n. 4. cum Graff. Azor. Rodriq. apud Peyr. tom. 2. q. 3. c. 1. §. 7. n. 201. Lez. tom. 4. v. Novitii n. 44. cum Nald. Sieri cum com. apud Fel. Pot. fol. 368. n. 3437. & Villal. cum com. apud Dian. p. 3. tr. 2. res. 19. Oppositum tenent Peyr. cit. Laym. & alii.

Loquendo verò de casibus reservatis ab Episcopo, & incurris a Novitio ante ingressum, sive post (quamvis in rigore Novitius post ingressum non subdatur casibus ab Episcopo reservatis, ut docet Don. loc. cit. q. 15. n. 5. & quia in favorabilibus veniunt nomine Religiosorum, qui non subduntur casibus ab Episcopo reservatis) non potest Novitius absolvi per communem Confessorem sæcularem, quia ipsi adempta est facultas circa talia peccata. Sequitur ex dictis n. 57. Potest tamen absolvi a communi Confessario suæ Religionis per Superiorem approbato, quia iste cum sit exemptus, non est ipsi adempta facultas ab Episcopo, cum talem facultatem non ab Episcopo, sed a Superiore Regulari accipiat. E contra de casibus a Religione reservatis Sacerdos Regularis, vel sæcularis, cui Superior Religionis exemptæ dat facultatem absolvendi, non potest absolvere Novitium a casibus reservatis Religionis, nisi specialem facultatem habeat a dicto Superiore, licet Novitius non subdatur casibus reservatis Religionis; quia Confessori adempta est facultas circa hæc peccata. Sequitur ex antecedenti doctrina. Tandem Confessor, sive Regularis, sive sæcularis, non a Superiore Regulari, sed ab Episcopo approbatus pro suis Subditis, an possit absolvere Novitium

etiam a casibus in Religione reservatis, duplex est sententia, utraque probabilis, ait Tamb. cit. Negant Laym. cum Cordub. & aliis. Suar. & Ascan. Tamb., quia Novitius per ingressum in Religionem, quasi mutavit domicilium, relinquens territorium Episcopi, cui amplius non est subditus. Affirmant Ascan. Tamb. alibi sibi contrarius, & plures citans, Enriq. de la Cruz apud Tamb. cit. c. 3. Mirand. tom. 2. q. 34. art. 16. Lsz. tom. 4. v. Novitii n. 44. cum Molfes. Mirand. Dian. Salm. tom. 4. de statu religioso tr. 1. c. 3. n. 90. cum Bord. Dian. Pelliz. Ant. a Sp. S., quia Novitii in odiosis non veniunt nomine Religiosorum, & quia non subduntur casibus a Religione reservatis; consequenter si dicti casus non sunt reservati ab Episcopo, possunt de his absolvi per Confessarium ab Episcopo approbatum.

Novitii possunt absolvi ab omnibus casibus reservatis, a quibus, & quomodo possunt absolvi Professi, ut dicitur in cap. ult. §. 2. 75. Religiosi irregulares, inhabiles ad officia, suspensi a divinis, qui excommunicationem incurrerunt, &c., loquendo circa ea, quæ Prælati potest absolvi, & dispensare, si sint præsentibus in Capitulo Provinciali, vel in Visitationibus, aut in festivitatibus, in quibus solent Prælati absolvi subditos generaliter dicendo, *si tenemini aliquo vinculo excommunicationis, suspensionis, &c. absolvo vos, &c. Item eadem auctoritate Ego dispenso vobiscum super irregularitate, &c.* licet non petierint, vel non fuerint memores censurarum, & poenarum, quibus erant affecti, manent absoluti, ac dispensati, itaut postea sufficiat, quod tantum peccata confiteantur simplici Confessario. Don. de violat. claus. tom. 1. tr. 4. q. 31. cum Nav. Portel. Candidi. Dicta valent etiam pro invitis, vel absentibus, si talis sit intentio Prælati. Don. de Electoribus tom. 2. tr. 4. q. 44. cum Nav. Sylv. Suar. Portel.; ac etiam pro casibus bullæ cœnæ, si Prælati pro his habeat facultatem. Idem Don., qui addit, dicta valere in foro conscientie tantum, & in occultis.

76. Qui valide confessus est habenti auctoritatem ordinariam, vel delegatam in reservata, & invincibiliter oblitus est confiteri peccatum reservatum, potest illud postea confiteri simplici Confessario. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 2. dub. 4. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1695. cum 40. gravibus DD. Salm. tom. 1. tr. 6. cum com. Addunt Salm., hoc esse verum, et etiam si casus reservatus habeat

annexam

annexam censuram, quia prius debet tolli censura, quam peccatum ipsum.

Si peccatum reservatum manifestatum fuit Confessario habenti saltem auctoritatem delegatam ad reservata, licet confessio fuerit invalida defectu V. G. doloris, dummodo non fuerit invalida ex proposito, & ex malitia, ablata est reservatio, & potest tale reservatum absolvi a simplici Confessario. Com. cum Lug. apud la Croix cit. & apud Salm. loc. cit. a n. 43. Ratio autem tradita doctrinae est, quia Confessor habens facultatem circa reservata, si non expresse, saltem virtualiter, & implicite vult facere quantum potest; & sic vult tollere reservationem peccati, etiam non cogniti. Et ob eandem rationem idem dicendum, si tempore jubilaei confessio fuit invincibiliter invalida ratione V. G. doloris, & praenitens confessus est peccatum reservatum, potest de illo post jubilaeum quocumque tempore absolvi a simplici Confessario, & obtinere commutationem votorum, dummodo caetera opera praescripta impleverit tempore jubilaei. Enriq. Comit. Coninc. Dian. Viva apud la Croix lib. 6. p. 2. n. 1475. dicentem hoc esse probabile: & Viva in tr. de jubil. q. 11. art. ult. probabile dicit cum Coninc. Cajet. Enriq. & aliis innumeris apud ipsum, quod in tali casu sublata est reservatio peccatorum.

77. Qui lucrari voluit jubilaeum, & valide absolutus est, quamvis postea ex negligentia lucratus non sit, quia scilicet non adimplevit caetera opera requisita, potest deinde quocumque tempore a simplici Confessario absolvi de peccatis reservatis in jubilaeo oblitis, vel iusta de causa omissis. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1449. cum Sanch. Portel. Fill. Dian. Pelliz. Viva, Castrop. Dicast. Belleg. & aliis. Dian. p. 3. tr. 4. ref. 145. & p. 4. tr. 4. ref. 124. cum Suar. Et probab. dicit Viva loc. cit. art. 11. cum Sanch. Enriq. Bos.

78. A fortiori qui confessionem, communionem, & caetera requisita rite posuit, & lucratus est jubilaeum, potest deinde a simplici Confessario quocumque tempore vitae suae absolvi a reservatis commissis ante jubilaeum, & in confessione jubilaei oblitis. Viva cit. art. 4. hoc probabile dicit cum pluribus DD. : immo est com. sent. Et haec valde juvare possunt pro peccatis reservatis vitae praeteritae commissis ante confessionem jubilaei, ac etiam pro commutatione votorum, quae facta fuerunt ante jubilaeum, si tempore jubilaei quis oblitus est petere commutationem, &

etiam si tunc memor noluit petere ; quia per jubilæum est acquisitum jus ad absolutionem de reservatis , & ad commutationem votorum , & Pontifex executionem non restringit ad tempus jubilæi. La Croix lib. 6. p.2. n.1473. cum Sanch. Lefs. Portel. a S. Faust. Gob.

79. Tandem valde notandum est, quod Pontifex non solet sibi reservare casum aliquem , nisi ratione censuræ reservatæ adjunctæ ; ideoque de facto nullus est casus Pontifici reservatus , qui non habeat censuram reservatam , ut est com. sent. apud Salm. tom. 1. tr. 6. c. 13. p. 1. n. 3. & tenent Sanch. Avers. Castrop. Gob. Viva apud la Cr. cit. n. 1614. Ex quo sequitur , quod non incurta tali censura Papæ reservata ob ignorantiam , vel inadvertentiam saltem invincibilem , sive quomodocumque ablata tali censura, casus non amplius manet reservatus , sed potest absolvi a quocumque simplici Confessario . Hinc si Petrus percutiat Paulum Clericum invincibiliter ignorando , vel hinc , & nunc non advertendo ad excommunicationem canonis , potest absolvi a simplici Confessario. Salm. loc. cit. n. 7. cum Coninc. Sanch. Vasq. Laym. Palao, Gran. Suar. Dicast. La Cr. cit. cum Avers. Tamb. Stoz, & pluribus aliis .

80. Quæres . Quid faciendum , si pœnitens bona fide confessus est peccatum reservatum ignorans , quod Confessor non habebat facultatem circa illud ?

R. Quod confessio sit nulla docent Salm. tom. 1. tr. 6. c. 13. n. 6. Dian. & Gabr. apud Amend. de sacram. pœnit. , qui & ipse in hanc sent. inclinare videtur. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1696. quia Confessor non habet facultatem . Quod sit valida docet Gob. & Spor. apud la Cr. cit. Mendo in Epit. cum Coninc. & aliis. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 2. dub. 3. n. 8. & dub. 4. n. 10. dicentes , in tali casu Pontificem supplere jurisdictionem , ratione forsan erroris communis , ut dicemus infra. Sed Busemb. imponit onus postea comparandi coram legitimo Superiore . Dicendum tamen , quod talis confessio bona fide facta, fuit valida, si simul cum reservato pœnitens confessus fuit aliquod saltem veniale ; quia tunc absolutio cadit indirecte supra peccatum reservatum ; semper tamen obligatione remanente confitendi tale reservatum habenti facultatem ; & aliæ confessiones interim factæ cum tali ignorantia sunt validæ : unde sufficit deinde repetitio peccati reservati . Quod si

con-

confessio fuit de solo peccato reservato, est nulla ob defectum facultatis in Confessario. Peyr. tom. 2. q. 3. c. 2. cum Sylv. Nav. Floron. Portel., & ita sunt intelligendi DD. primæ sent. At si Confessor vera probabilitate credens, se habere facultatem, ab illo reservato absolverit, certum est, valere absolutionem, & non esse obligationem repetendi reservatum, etiam si talis opinio esset falsa, quia absolutio cum jurisdictione probabili est valida, & licita stante rati habitatione Ecclesiæ scientis hanc DD. sententiam, & non prohibentis, ut fuse Card. in 1. prop. In noc. XI. Viva ibidem, & in tr. de jubilæo. La Cr. lib. 6. p. 1. n. 117. Spor. n. 714 cum innumeris DD.

81. Sed quid tandem dicendum de Prælati Regularibus pro seipsis quantum ad casus reservatos? Et dicendum, quod Prælati Regulares habentes potestatem ordinariam ad reservata possunt in hac materia de absolutione a reservatis circa se, eligendo Confessorem, a quo absolvantur de reservatis, quicquid possunt circa alios; nisi statuta Religionis aliter disponant. Et sicuti per privilegia subditos absolvant a pluribus casibus, & poenis Pontifici reservatis, ita ab eisdem liberari possunt per alios Confessarios a se electos. Salm. tom. 1. cr. 6. c. 13. p. 3. a n. 34. cum Lug. Averf. Fragof. Lez. Ant. a Sp. S. & aliis. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1664. cum com. ex c. fin. de pœnit. & remis. Peyr. tom. 2. q. 1. c. 4. cum Sylv. Ang. Enriq. Regin. Verum ut aliquis ex dictis Prælati Regularibus habens casum reservatum absolvatur a Confessore ab ipso electo, non est necesse, quod expresse illi conferat facultatem dicendo, *do tibi facultatem pro tali casu reservato*, sed facto ipso, quo Confessario a se electo confiteatur peccatum reservatum, cujus ipse absolutionem committere potest, tribuit illi tacite facultatem absolvendi. Hoc patet ex eo quia dictus Prælati, ut confiteatur simpliciter Sacerdoti a se electo non est necesse, quod illi expresse dicat, *do tibi facultatem audiendi meam confessionem*, sed sufficit, quod facto ipso tacite hoc illi significet per hoc, quod ipsum eligat ad suam confessionem audiendam, *quia taciti, & expressi eadem virtus est*, argum. leg. 32. ff. de legibus. Et ita clare habetur ex c. fin. de pœnit. & remis. & docet Lez. tom. 1. c. 18. n. 81. cum Peyr. Viva super prop. 16. damnatam ab Alexand. VII. n. 7.

*De occasione proxima, & de consuetudinario.*

1. **O**ccasio proxima peccandi male definitur ab aliquibus illa, in qua quis positus, plures sunt vices, in quibus peccat, quàm in quibus non peccat; quia sic posset quis ire per 300. vices in anno in domum alicujus mulieris, & si peccaret solum per 140. vices, non esset occasio proxima; quod est absurdum. Igitur occasio proxima definienda est ab effectu illa, in qua quis positus, frequenter peccat. Anacl. tr. 14. dist. 8. q. 4. cum Lug. La Croix tom. 5. lib. 5. n. 272. cum com. Attamen aliquæ sunt occasiones, quæ in se, & absolute sunt, & censeri debent proximæ, præsciendò ab experientia; & has quilibet tenetur vitare sub mortali, quia frequenter conjunctionem habere solent cum peccato respectu cujusque hominis, ut exemplificat La Cr. loc. cit. n. 273. de seria, & non necessaria contrectatione verendorum in alia persona.

Occasio proxima peccati mortalis est ejusdem speciei, cujus est peccatum ipsum, ad quod inducit, quia est contra eandem virtutem, cui opponitur peccatum; ideoque omnes circumstantiæ explicandæ in peccato, sunt explicandæ in ipsa occasione proxima, quando V. G. non sequuto peccato, de ipsa occasione proxima, in qua quis se posuit, debet se accusare in confessione.

2. Occasio proxima, sive in peccato luxuriæ, sive in aliis, non solum est fugienda circa actus externos, sed etiam circa actus internos desiderii, delectationis, &c. ut quando quis ex aspectu alicujus femine, cum qua versatur, solet in turpes cogitationes consentire. Salm. tom. 1. tr. 6. c. 5. n. 60. cum Graff. Nav. Palao, Th. Hurt. & aliis. Fuga ab occasione peccandi est quasi unicum remedium pro tollendo luxuriæ peccato. *La lontananza ogni gran piaga faldà*. Non debent tamen prætermitti oratio, & alia spiritalia remedia.

3. Quod non sit occasio proxima illa, in qua homo decies positus, bis, aut ter peccavit, docet Mend. in Epit. Gob. cum aliis apud Anacl. cit. Sed talis proportio non debet servari in alio majori numero, ut in 30. respectu 100. quia absurdum videtur di-

esse, quod in hoc casu non sit occasio proxima. Sed præterea si in illis triginta vicibus cadit in peccatum externum V. G. carnis, in toto illo tempore de centum vicibus quis numerabit actus internos, aspectus, gestus, & verba obscœna cum morali etiam disjunctione ab actibus principalibus? Nec miretur quis de facta assertione, nam Tamb. lih. 8. tr. 2. c. 3. cum aliis docet, quod uxor possit dare pro elemosynis duos aureos quorannis ex centum, quos habet (id est, siue de fructibus dotis, siue de redditibus mariti, siue de aliis bonis, quorum administratio spectat ad maritum, ut clariùs explicant Salm. Dian. Nicolius, La Croix), totidemque pro liberalibus donationibus sine consensu viri (qui in tali summa non esset rationabiliter invitus) in mediocri patrimonio, non autem in valde pingui, quia nimis excresceret uxorum licentia.

4. Si quis iret semel in anno in domum mulieris, cum qua qualibet illa vice peccaret, accessus ad talem domum esset occasio proxima. Fel. Pot. cit.

5. Occasio proxima alia est voluntaria, quæ potest tolli, alia involuntaria, seu necessaria, quæ vel non potest tolli physice, ut quando quis est in eodem carcere cum aliqua muliere, vel non potest tolli moraliter, quando scilicet, aut non potest tolli sine peccato, ut in famulo cum domestica peccante, qui ex iustitia in servitute tenetur, aut non potest tolli sine gravi incommodo, ut in filio familias peccante cum domestica, quam non potest e domo ejicere; nec ipse sine gravi incommodo potest discedere.

6. Certum est apud omnes, quod nemo tenetur vitare occasionem proximam involuntariam materialiter sumptam, siue sit physice, siue moraliter necessaria, quia ad impossibile nemo tenetur, & impossibilitas moralis dicitur absolute impossibilitas, & ex alia parte periculum peccandi secundum se non est peccatum, sed proxima dispositio ad peccatum. Hæc omnia docet Viva in prop. 41. Alexand. VII. Duo tamen sunt valde notanda in hoc casu. Quod vere sit impossibilitas moralis (non ficta), ad quam requiritur causa necessaria urgens, quæ superet vires fragilitatis humanæ, si scilicet ex ablatione talis occasionis sequatur valde grave detrimentum in vita, famæ, bonis cum proportionem ad gravitatem peccati, ut est com. sent. & quod qui non potest tol-  
lere

lere occasionem proximam materialiter, tenetur illam tollere formaliter; debet scilicet periculum peccandi proximum reddere remotum orationibus, jejuniis, vel abstinentiis, frequentia Sacramentorum, debet non reperiri solus cum sola, tollere familiaritatem, munuscula, verba blanda, &c. quantum fieri potest, ut omnes docent. Et ecce quomodo reprehendendæ sunt, & juvandæ puellæ illæ, quæ conqueruntur dicendo: *Pater, juvenis quidam saepe me tentat, & non possum illum a me expellere.* Dicat ipsi Confessor. *Si vere tu vis, ille non amplius ad te accedet. Tolle familiaritatem, averte faciem tuam ab eo, quando tibi ipse occurrit, illum non aspicias, vultum blandum, & ridentem non ostendas, munuscula non accipias, quantum potes te ipsi absconde, sancte te inimicam illi ostende, & si opus fuerit, secreto, & discrete hoc Matri tuæ significa, & ille ad te amplius non accedet.* Sed si peccatum aliquod sequutum fuit inter ipsos, Matri solum dicat, quod ille ipsam tentavit, non autem quod peccatum sequutum fuit, nisi aliter necessitas postulet.

7. An possit absolvi, qui in occasione proxima peccandi est, antequam illam tollat, præsertim, si in alia confessione, forsan cum alio Confessario, id promisit, & non fecit? Nonnulli cum Coninc. Fill. Azor. Sanch. apud Viva cit. putant absolvi non posse extra casum necessitatis. Immo Carden. apud eundem putat, id colligi ex proposit. 62. Innoc. XI., quia quandiu potest tolli occasio proxima, & non tollitur, peccat. Communiùs tamen, ait idem Viva cum Suar. & Tabien., censent, posse hujusmodi pœnitentem absolvi semel, ac iterum, si appareant hic, & nunc vera signa doloris, & propositi efficacis tollendi statim occasionem proximam, quia potuit pœnitens monitionibus Confessarii excitari ad verum, & efficax propositum; in quo casu est sufficienter dispositus. Immo Cord. Cajet. & alii apud Viva dicunt, quod possit etiam tertia, & quarta vice absolvi, licet sæpe expediat absolutionem differre, usquedum tollatur occasio proxima; quod tamen de tertia, & quarta vice ego solum concederem cum Cajet. de Alexand. c. 6. §. 7. & cum Alin. c. 6. §. 7. qui citant Nav. in Man. c. 3. n. 15., si adest aliqualis rationabilis causa non se separandi a tali occasione. Neque hoc est contra mentem Innoc. XI. quia non dicitur quis velle de præsentī occasionem, quam proponit statim tollere, ut de prima, & secunda vice ait

Viva

Viva; qui monet caute procedendum, quia sæpe tale propositum non est efficax. Fel. Pot. fol. 395. de illo, qui retinet occasionem proximam voluntariam, non extra, sed in propria domo, v. g. concubinam, docet cum Palud. D. Antonin. Sylv. & aliis, quod nec semel debet absolvi, nisi prius eam ejiciat. Quod si cessaverit in dicto casu periculum formale, & proximum peccandi, tam corpore, quam mente, propter senectutem, infirmitatem, novam cognitionem, vel diuturni temporis experientia id compertum sit, quod non teneatur vir mulierem e domo expellere, etiamsi interdum, raro tamen, peccaverint, docet Fel. Pot. cit. cum Leand., demummodo non ad sit scandalum.

8. Quæ dicta sunt de occasione proxima, dic de eo, qui ter, vel quater jussus a Confessario, sive eodem, sive diverso promissit restituere, & cum posset non restituit, quia sic detinere rem alienam est veluti quedam occasio proxima peccandi. Tamb. de expedita confels. cum Nav. Val. Mol. Azor. Fel. Pot. fol. 290.

9. Docet Viva cit., in periculo mortis, vel si dilata absolutione credatur non habiturus poenitens opportunitatem redituri, aut ex alia causa non rediturus, Confessorem debere omnino ipsam absolvi prima, & secunda vice antequam tollat occasionem proximam, si appareant hic, & nunc vera signa doloris, & propositi efficacis illam tollendi.

10. An autem qui versatur in occasione proxima involuntaria, si post remedia adhibita, & pluries absolutus, in eadem relapsus sit peccata; nec per longum tempus appareat ulla emendatio, possit absolvi, vel debeat prius tollere dictam occasionem proximam externam cum quocumque incommodo, & factura bonorum famæ, & vitæ? Quod possit absolvi toties, quoties, si appareant vera signa doloris, sicuti consuetudinarius, nec teneatur talia incommoda subire, quia talis occasio est moraliter inevitabilis ob magnam difficultatem, docet Jo: Sanch. Dicast. Vivald. apud Viva cit. Lug. Castrop. Tamb. Fabri, Gob. Burgh. Stoz, Pallav. Vindex Gob. Oviedo apud la Croix tom. 2. lib. 5. n. 261. qui (infra) & ipse in hanc sententiam inclinare videtur, quamvis magis inclinet in oppositam, quam tenent Snar. Nav. & alii communiter apud Dian. p. 1. tr. 16. res. 45. quia cum experientia præterita habeatur certitudo moralis, quod is sit peccaturus in tali occasione, debet illam tollere cum detrimento etiam vitæ, cum sit unicum medium ad tollendum

peccatum. Sed hunc casum puto quasi metaphysicum, quia Deus non deficit in necessariis; unde si longo tempore nulla in penitente videtur emendatio, merito cum secunda sententia non debet absolvi, & facta in penultima confessione monitione, inabsolutus cogendus est in ultima confessione subire incommoda illa, quia per ipsum fiat ne emendetur. Quod si vel modica appareat emendatio, debet absolvi, & non cogi ad illa incommoda subeunda. Anacl. tr. 14. dist. 8. q. 4. & implicite Viv. in prop. 41. Alex. VII.

11. Qui versatur in occasione proxima V. G. fornicationis, & invincibiliter ignorat, quod versari in tali occasione proxima sit peccatum mortale, licet sciat quod fornicatio sit peccatum mortale, & non speratur fructus si moneatur, quod debeat absolvi, ipsum relinquendo in bona fide, docet Pellia. de Moral. c. 10. sect. 3. n. 191. motus illa generali doctrina, quod quando penitens laborat ignorantia invincibili, & non speratur fructus ex admonitione, sed potius esset illaqueare illi conscientiam, non debet moneri de veritate. Sed in hoc casu absolute dicendum, quod penitens debet moneri, quia licet posita ignorantia invincibili talis occasio proxima non est peccaminosa in se formaliter, est tamen libere volita, & ad ipsam solet consequi peccatum, quod est cum ipsa conjunctum necessitate quadam morali. Qui autem vult antecedens, vult & consequens cum illo antecedenti necessario connexum. Et ita in terminis absolute docet Cajet. ab Alexand. c. 6. §. 7. cum Alin., & sic est communis sensus omnium; ut enim Confessarius obliget penitentem ad tollendam occasionem proximam, non est necesse, se certificare, quod penitens sciat, illam esse in se peccaminosam, sed sufficit, quod talis occasio afferat periculum proximum in illo, qui ipsam non tollit.

12. Concederem tamen, quod in aliquibus occasionibus proximis, in quibus non tam facile advertitur ad periculum labendi in peccatum mortale, posset Confessor aliquam dilationem facere monitionis circa veritatem pro quando major speratur fructus, si interim verisimile est, quod non aderit talis occasio, & per consequens, quod penitens non decidet in mortale, ut infra.

13. Ex dictis patet, quid sit faciendum in his casibus valde notandis pro Religiosis, & Monialibus, vel pro saecularibus. Monialis v. g. se accusat, quod solet ex aliquo parietis foramine

tractatus inhonestos habere cum aliquo seculari, si postquam his, vel ter de hoc admonita non desistit, obliganda est, ut vel ipsa procuret, tale foramen fabricari, vel debet dare licentiam Confessario, ut procuret cum Abbatissa, vel cum Episcopo, quod tale foramen fabricetur. Attamen ita caute se gerere debet Confessarius, ut nullus præter ipsum in suspicionem veniat pœnitentis; aliàs absolvi non debet Monialis ista, quia debet consentire, ut sine suo gravi incommodo ipsi tollatur occasio proxima labendi in peccatum mortale, prout in simili docet Viva in de usu scientiæ ex confessione habitæ §. 8.

Si alicui Religioso permanentia in aliquo Monasterio sit proxima occasio peccandi mortaliter, v. g. supponamus, quod in aliquo Monasterio Religiosus quidam ex gravi negligentia circa suum officium sit in continuo statu peccati mortalis: iste autem de hoc confitetur Confessario, A (vel si non de hoc se accusat, vide cap. 10. n. 10. & 11.): sed Confessarius, A, ex humano respectu non audeat ipsum corrigere, prout debet; nec audeat recusare ipsius confessiones audire. Talis Confessarius, A, de his se accusans, debet a Confessario, B, obligari, ut totis viribus procuret a tali Monasterio discedere, quia permanentia in hoc Monasterio in his circumstantiis est ipsi occasio proxima mortaliter peccandi. Ceterùm posset Confessarius, A, permanere in tali Monasterio, sed vel suæ obligationi satisfacere, vel non amplius illius confessiones audire. Dicta patent ex communi doctrina de obligatione tollendi occasionem proximam peccandi, & specialiter ita expresse docet Rodriq. exerc. di. perf. p. 3. tit. 7. c. 11.

Sed major difficultas esse potest in casu sequenti. Supponamus V. G. quod in aliquo Oppido Curatus mihi notus sit graviter negligens in suo officio cum gravi scandalo, & quærelis totius Oppidi. Curatus iste confitetur Confessario cuidam, qui mihi confitetur, & non se accusat de sua gravi, & longa negligentia quantum ad suum officium in audiendo confessiones. Quid mihi faciendum? Et dicendum, quod vel Confessor illius Curati peccat ex ignorantia, vel ex negligentia, sive ex malitia. Si peccat ex ignorantia, quæ mihi nota sit, sive extra confessionem, sive ex confessione ipsius Confessoris, debeo ipsum obligare, ut non amplius confessiones audiat; aliàs debeo in absolutum dimittere. Vel supponitur, quod talis Confessor circa

suum officium peccat ex negligentia, sive ex malitia: & si ipse de hoc non se accusat, debeo ipsum interrogare in genere, dicendo: *habesne alium scrupulum, vel dubium circa tuum officium, vel circa alias materias?* Et si ipse dicit, *non*, debeo absol vere; neque possum venire ad particulare de suo defectu circa confessiones Curati mihi noti, quia scire non possum quid inter ipsos interveniat, & si moneat, vel non: neque Confessor Curati potest de hoc mihi respondere. Post datam tamen absolutionem, vel melius post aliquod temporis spatium, possem ipsi dicere. *Scio, quod tu confessiones audis illius Curati, &c. Credo, quod tu tuo maneri satisfacias, neque de hoc a te aliquid querere possum; nec tu mihi potes respondere. Tantum te rogo, ut ipsum fraternae, & amicabilem corripas cum tibi opportuna eris occasio cum ipso loquendi.*

14. Præscindendo ab occasione proxima externa, consuetudinarius, vel recidivus, si affert aliquod signum veri doloris, & propositi, ordinarie semper est absolvendus. Anacl. cit. La Croix tom. 2. lib. 6. p. 2. n. 1822. cum com. *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies.* Matth. 18. nec redire semper cum eodem mortali est indicium certum defectus doloris, etsi magna sit præsumptio, præsertim in iis, qui coguntur confiteri a parentibus, vel timore infamiae in Paschate, &c. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 1. dub. 2. La Cr. tom. 2. lib. 6. p. 2. n. 1731. Anacl. cit. Signa veri doloris ex la Cr. Segneri Conf. instruit. Busemb. sunt, quæ sequuntur.

15. Si pœnitens sponte veniat ad confitendum gravia peccata, vel si dicat, se statim post peccatum, aut in concione tactum esse dolore peccati, si post confessionem rariùs, vel difficiliùs peccaverit, si sæpius sibi vim fecerit contra tentationem, si occasiones aliquas relapsus vitaverit, si adhibuerit remedia præscripta a Confessario, saltem ex parte, si ad talem Confessarium accedit, quem putat diligentior, si aliàs non admonitus de suo gravi malo nunc libenter monitionem recipit, & vult remedia præscribenda adhibere, si dat specialia signa doloris, ut si ostendat se compunctum, lacrimantem, &c. si accedit, non ex consuetudine confitendi, sed ob dandum remedium peccato, quod nunc magis suam conscientiam perturbat, &c.

16. Quod si consuetudinarius longo tempore sua peccata con-

continuet, nunc surgendo, nunc cadendo, duo extrema sunt a Confessione vitanda: ne per nimiam severitatem illum in desperationem inducat, & ne per nimiam clementiam sit causa inajustis relaxationis. Plura remedia spiritualia imponat, post quae longo tempore adhibita, si adhuc nunc surgit, nunc cadit, & nullum apparet signum veræ emendationis, est neganda, vel differenda absolutio. Ex prop. 60. Innoc. XI: Et ita Anacl. cit. Cæterum ad absolutionem consuetudinarii non est necesse, quod Confessor judicet, propositum, non esse mutandum, sed requiritur, & sufficit, quod judicet, hic, & nunc adesse verum dolorem, & propositum, & simul spem aliquam emendationis concipiat. Aliàs differenda est absolutio ex prop. 55. damn. Innoc. XI, Segneri cit. Viva cit. La Cr. to. 2. lib. 6. p. 2. n. 1822. ubi bene advertit, quod si poenitens credat, quod iterum cadet, difficulter habebit verum propositum; ideoque debet a Confessario disponi, ut speret, non per vires suas, sed per Dei gratiam, se non lapsurum.

17. Si Confessor videat in consuetudinario verum propositum non peccandi, quamvis nullam afferat emendationem, potest libere eum absolvere, quia est vere dispositus, ut num. 14.: sed etiam potest absolutionem differre, quando hoc expediens judicaverit, quia dilatio absolutionis est validum remedium pro emendatione recidivi, & Confessor nedum est Judex, sed Medicus. Fel. Pot. fol. 400. cum Carden. La Cr. cit. n. 1819. & n. 1764. cum Bañes, Suar. Lug. Grass. Enriq. Sanch. Sayr. Sà, A vers. Carden. Dian. Sed in hoc magna requiritur prudentia, & Confessarius in concedendo, vel differendo consuetudinario habenti verum propositum absolutionem debet lumen petere a Deo, quia dilatio aliquibus est seu Quosa, aliquos etiam adducet in desperationem, ut monet Fel. Pot. cit. cum Carden. Viva, Tamb. cum Lugo: & ideo, quod vere poenitenti non sit fere danda hæc dilatio sine aliquali poenitentis consensu, licet sine ejus consensu dari possit, docent Viva in prop. 60. Innoc. XI. Basemb. lib. 6. tr. 4. c. 2. dub. 5. & alii. Sed si dilatio absolutionis judicetur necessaria ad impediendum facilem relapsum, tenetur Confessor absolutionem differre absque poenitentis consensu, etiamsi credatur nunc dispositus, quando scilicet judicet Confessor facilitatem absolutionis dedisse ansam relapsibus, ut proinde nunc nulla appareat spes emendationis; Viva loc. cit. n. 8.

18. Peccatores habituati a Confessore dimittendi sine absolutione, quando illius non sunt capaces, si eis imponatur, ante SS. Sacramentum cum viva fide cogitare, quod ibi vere adest Christus, qui eos, & eorum peccata videt, orare, ac tum doloris efficere, & post mediam horam redire, plures solent conticti, & bene dispositi reaccedere.

19. Similiter debet differri, vel negari absolutio, quando, cumque nulla apparet spes emendationis, ut ex prop. 60. Innoc. XI. & sic etiam quando dubitatur de sufficienti dolore, & proposito, quia tunc neque apparet ulla spes emendationis. La Cr. loc. cit. n. 1765. Segneri cit. Salm. tom. 1. tr. 6. c. 5. n. 67. : tum quia Sacramentum exponeretur periculo nullitatis.

20. In articulo mortis nunquam est differenda absolutio, sed danda sub conditione, si dubitatur de vero poenitentis proposito; dummodo non constet, illud abesse, cum non possit Confessor in illo articulo melius certiorari. Viva loc. cit., qui n. 9. ait, quod extra articulum mortis, si facile poenitens non sit amplius habiturus opportunitatem confitendi, vel si credatur, quod ex dilatione absolutionis facile in desperationem merfus, in nova scelera sit lapsurus, sufficit, quod probabiliter iudicetur, hic, & nunc adesse verum propositum, etiamsi credatur simul, mox propositum esse mutandum; quia in his casibus dilatio absolutionis non esset in medicamentum, sed in venenum.

Quando consuetudinarius semel, vel bis admonitus (sive ab eodem, sive a diversis Confessoribus) ac etiam ter, vel quater, prout n. 7., in eodem statu permanet, debet differri absolutio, nisi hic, & nunc appareat firmum propositum. Et ita de tertio etiam vice docent Salm. tom. 4. tr. 17. c. 2. p. 9. §. 3. cum Med. Azor. Rodrig. & aliis; nisi tamen scandalum, aut aliud extrinsecum inconueniens sequatur; quia tunc post tertiam vicem adhuc debere absolvi dicunt Salm. cit., dummodo probabiliter iudicetur, hic, & nunc adesse verum propositum.

Sed valde terribile est, quod notat La Cr. loc. cit. n. 1736. quod scilicet aliqui pravi affectus occulti in corde peccatoris, & praesertim habituati, obstant quandoque firmo proposito non peccandi. Debet igitur peccator intime scrutari suum cor, ut in ejus intimo fundo sit aliqua occulta intentio redeundi ad peccatum, si non pro nunc, post aliquot dies, vel saltem non se  
sepa-

separandi ab occasione proxima peccandi, prout potest, dicendo in corde suo; *Ibo in domum illam, sed non amplius peccabo*: quia sic signum est, quod non adest verus dolor, nec firmum propositum. Interroget seipsum peccator coram Deo: *Si nunc occurreret occasio peccandi, vellem peccare? vellem redire ad periculosum consortium?*

21. Ex dictis sequitur, quid faciendum, si accedat ad confessionem recidivus jam jam communicaturus in ultima angustia temporis; nec potest omittere communionem ob scandalum, infamiam, &c. sed licet in aliis confessionibus fuerit ter, vel quater admonitus, nunc non habet verum dolorem, neque adest tempus illum excitandi ad verum dolorem, & propositum. Vel enim certe poenitens videtur indispositus, & Confessor non debet absolvere, maxime ob presumptionem habitationis contra poenitentem; poenitenti autem, non Confessario imputabuntur scandala, & alia incommoda. Bauc. in select. casuum conf. q. 28. & alii; & ipse interim potest sibi providere per actum contritionis, ut in simili docet Fel. Pot. fol. 399. Vel Confessor dubitat de dispositione poenitentis: & debet in hoc casu absolvere sub conditione; nam quando dubitatur de proposito, & adesturgens necessitas, debet absolvere sub conditione, ut docet La Croix loc. cit. n. 1770. Vel Confessor aliqualem probabilitatem habet, adeste verum propositum, licet mox mutandum, & debet in hoc casu etiam sub conditione absolvere, quia in hoc casu est tenuis probabilitas, quae declinat in dubietatem, ut notat Viva in prop. 3. Innoç. XI. n. 10.; neque adest tempus poenitentem excitandi ad verum dolorem, & propositum, ut Confessor possit se certificare de dispositione poenitentis.

22. Hic notandum, quod in dicto casu, quando ob justam causam de mortalibus datur absolutio poenitenti sub conditione, debet moneri, ut iterum postea talia peccata confiteatur, ut non dubie, sed certe satisfaciat obligationi confitendi peccata mortalia, ponendo novum aeternum dolorem, & propositum.

23. An autem consuetudinarius teneatur confiteri peccandi consuetudinem, dicendum, quod non tenetur, per se loquendo; aliàs per se teneretur sapius confiteri eadem peccata. Salm. tom. 1. de sacr. poenit. tr. 6. c. 8. p. 4. a n. 67. cum com. La Cr. lib. 6. p. 2. a n. 968. cum aliis. Per accidens tenetur 1. quando Confessor de

consuetudine interrogat juxta prop. 58. Innoc. XI. 2<sup>o</sup> quando quis consuetudinem contraxit advertenter ad periculum proximum ex ea labendi (quod maxime valet, quando consuetudo est nimis intensa), vel cum advertētis ad tale periculum eam retinet, non eradicare procurans, quia sic ponitur, & perseverat in periculo proximo peccandi. Salm. cit. cum Dicast. Viva in prop. 60. Innoc. XI. Tamb. in exped. confess. cum Sanch. La Croix loc. cit. ; qui addit cum Sayr. Val. Laym. Dicast. Spor. quod sicuti qui advertenter contrahit per frequentatos actus consuetudinem peccandi, dupliciter peccat, nempe ipso actuali peccato, v. g. blasphemiae, & contrahendo illam consuetudinem, quae erit causa proxima similibus peccatorum in futurum, ita etiam peccat dupliciter qui blasphemat, & advertenter auget, seu retinet talem consuetudinem, vel jam contractam non procurat eradicare; & ideo quod accusare se debet in confessione de utroque, & per quot vices hoc accidit.

24. Sed duo hic nota. 1. Quod homines ordinarie non advertunt, quod per consuetudinem ponuntur, vel permanent in periculo proximo relabendi; & ideo ordinarie non tenentur consuetudinem confiteri, nisi Confessor de illa interroget. Tamb. La Cr. Viva cit. 2. quando quis se exponit periculo peccandi, & statim peccat, sufficienter explicat utrumque explicando peccatum commissum, quia tunc est unum moraliter peccatum. Si autem inter unum, & aliud adsit notabilis mora sufficiens ad moralem interruptionem, vel se quis exposuit periculo proximo peccatum committendi, & tamen non committit, cum peccet ratione periculi, tunc periculum est seorsum explicandum. De quibus comm. est sent.

25. Cum proposito sufficienti non amplius peccandi potest simul stare iudicium probabile reincidendi in peccatum, quia propositum est actus voluntatis, iudicium est actus intellectus; neque ad confessionem necesse est, quod poenitens credat, se non amplius lapsurum in tale peccatum, sed requiritur, & sufficit, quod hic, & nunc habeat firmam voluntatem non relabendi in tale peccatum, La Cr. cum com. Sed quia credulitas illa reincidendi solet attenuare dolorem, & propositum, Confessor debet hortari, & excitare poenitentem, ut de se diffidat, & in divina bonitate confidat.

26. Sed

26. Sed quia ad dicta a n. 23. pœnitentes, vel nesciunt, vel nolunt advertere, prudens Confessarius, quando audit aliqua gravia peccata, in quæ facilis est relapsus ob consuetudinem, ut si dicat, fornicatus sum, blasphemavi, falsum juravi, interroget, a quanto tempore talem consuetudinem habet, & per quot vices in mense, vel anno; & si necessaria videtur confessio generalis, ad illam obligabit pœnitentem; isti enim miseri confitentur, & in eadem peccata semper labuntur usquedum in infernum descendant, nisi inveniant Confessarium prudentem, & charitate prædicum, qui eos a via iniquitatis avertat; nam exhortationes, & objurgationes Confessarii cum aliis remediis infra notandis, magnam vim faciunt in cordibus pœnitentium. Sed heu, heu, heu. Quot Confessarii in extremo vitæ momento, a quo æternitas pendet, dicent: *va mihi, quia tacui: va mihi, quia tacui.*

27. Remedia pro extirpanda prava consuetudine sunt oratio, præsertim mentalis circa novissima, dolor efficax peccati, firmum propositum emendationis, fuga ab occasione externa talis peccati, bis, vel ter in hebdomada confiteri cum eodem Confessario, & semel, vel bis in hebdomada communionem sumere. Post quæ remedia adhibita consuetudo redditur involuntaria: & sic si quis inadvertenter postea blasphemat, non peccat mortaliter, neque ratione actus, neque ratione habitus. Com. sent. Sed quantum magis quis exercebit actus doloris, & propositi, tantum magis longe erit a peccato.

28. Notant DD., facilius posse absolutionem dari habituatæ circa eadem peccata venialia, quam circa eadem mortalia, quia frequentiores sunt occasiones pro venialibus. Adhuc tamen hoc non valebit per longos annorum circulos. Quare habituati in gravibus venialibus, ut mendaciis, subitis imprecationibus, &c., qui sine emendatione volunt ex consuetudine semel, vel bis, & forsitan ter in hebdomada confiteri, si hic, & nunc non dant sufficientia signa veri doloris, & propositi, excitandi sunt a Confessario ad specialem dolorem circa aliquod veniale præteritum, sive confessum, sive non, quod ipsi nunc magis abhorrent, vel dicant aliquod mortale aliàs confessum, de quo vere doleant. La Croix. Aliquibus minus dispositis Confessor dicat, quod redeant cum vero dolore. Quomodo enim per 10. 20. 30. annos

eadem semper venialia confiteri, & communionem sumere, & nunquam emendari? Certe circa internos actus impatientiæ potest per multos annos dari absolutio, si is vere procuraret se emendare, quia patientia interna est virtus difficillima: sed quoad actus externos tum impatientiæ, tum aliorum vitiorum, potest quis facilius se emendare. Circa verò venialia leviora, quando dubitatur, an pœnitens afferat materiam sufficientem, vel an habeat sufficientem dolorem, potest aliquando Confessor dare ipsi benedictionem sine absolutione, etiamsi pœnitens de hoc non moneatur, dicendo *V. G. Benedictio Dei Omnipotentis, Patris, & Filii, &c.* quia nullum inde malum provenit; nec est simulatio Sacramenti, cum non ponatur pars Sacramenti, vel actio sacramentalis, sed quid indifferens ad Sacramentum, ut est benedictio, oratio, &c. La Gr. tom. 2. lib. 6. p. 2. n. 1889. Et ita probat lib. 6. p. 1. n. 158. cum Card. Dicast. Gorm. Bosc. Quæ valde juvant præsertim pro scrupulosis, surdis, vel pro pueris.

## C A P. V.

### *De examine conscientia, & præsertim circa peccata mortalia occulta.*

1. **A**D integritatem confessionis prærequiritur diligens examen pro capacitate pœnitentis, pro distantia temporis ab ultima confessione, & pro cæteris circumstantiis memoriæ, frequentia peccatorum, &c. Sufficit diligentia mediocris, qualem vir prudens in arduis negotiis adhibet, vel qualem, moraliter loquendo, docti, & timorati adhibere solent, etiamsi quis putet, majori diligentia plura se reperturum; quia aliàs procederetur in infinitum. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 1. dub. 3. art. 1. cum Bon. Laym. Bon. tom. 1. de sacr. pœn. d. 7. q. 5. sect. 2. p. 2. §. 1. cum Nav. La Croix lib. 5. n. 1748. cum Ills.

2. Habens lubricam, & debilem memoriam non tenetur peccata scribere, ut illa confiteatur, sicuti neque tenetur statim confiteri, si prævideat fore ut, nisi statim confiteatur, peccatorum obliviscatur. Ratio est, quia non tenemur maximam diligentiam adhibere, sed mediocrem; nec adest præceptum retinendi memo-

memoria peccata, sed confitendi ea, quorum recordamur facta debito examine. Alias deberemus semper nobiscum instrumenta scribendi deferre, ne peccatorum obliviscamur, Enriq. Coninc. Regin. Pesant. Vasq. Tabien. Val. Suar. Nuñ. apud Bon. cit. Bursemb. lib. 6. tr. 4. c. 1. d. 1. art. 3. cum Sot. & aliis. Sporer cum con.

3. Multi decipiuntur in hoc, quod totam diligentiam ponunt in examinando, & explicando peccata Confessario, sed modicam adhibent diligentiam in seipso excitando ad verum dolorem, & efficax propositum non peccandi; quæ sunt duæ partes principaliores examinis; & sic in tota vita eadem mortalia, vel venialia ad confessionem afferunt.

In illis, qui cum timore Dei vivunt, vel frequenter confitentur, vel sunt scrupulosi, minor diligentia sufficit pro examine conscientie; nam isti uno quasi oculo oculi facile peccata, quæ commiserunt, adveniunt, ut notant Fel. Pot. & Alii.

4. Pœnitens tenetur ad examen in primo loco, & in secundo loco Confessarius, quia cum sit Judex, debet procurare, ut iudicium recte fiat. Com. contra aliquos. Et ex c. Omnis utriusque sexus habetur: *Sacerdos sit discretus, &c. diligenter inquirens, & peccatoris circumstantias, & peccati.* Examen, quod debet fieri a pœnitente, potest suppleri à Confessario; unde bene absolvitur qui, facto modico examine, accedit ad Confessarium cum animo respondendi ad illius interrogationes, & ipsi dicit, se modicum examen fecisse, ut notat Bon. cum aliis. Et sic ordinario faciendum est cum pueris, rudibus, & rusticis. Verùm si Confessor videat, quod non possit defectum examinis per interrogationes supplere, debet dimittere pœnitentem, ut diligentius se examinet, & redeat. Sed in urgenti necessitate ratione scandali, vel infamie, & in angustia temporis quid faciendum, vide cap. 7. n. 8.